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Seznam použitých zkratek

AOG Aircraft On Ground; uzemněné letadlo neschopné provozu

APU Auxiliary Power Unit; pomocná energetická jednotka určená pro start letadla

ATSB Australský úřad pro bezpečnost letectví

ČSA České Aerolinie

DDG Dispatch Deviation Guide; příručka letové způsobilosti

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví

EOQ Economic Order Quantity; ekonomicky objednávané množství

ESS Essentiality Code; kód kritičnosti

IATA Mezinárodní organizace sdružující letecké dopravce

JIT Just In Time; logistická technologie dodávek právě včas

LHT Lufthansa Technik

LLP Life Limited Parts; díly s omezenou životností

MCC Maintenance Control Center, oddělení kontroly údržby

MEL Minimum Equipment List; seznam minimálního vybavení letadla

MTBF Mean Time Between Failture; míra selhání dílu

PN Part Number; výrobní číslo

RLT Replenishment Lead Time; doba doplnění zásob

SN Serial Number; sériové číslo

SPEC2000 soubor specifikací, produktů a služeb v dodavatelském řetězci

U/S unserviceable; díl neschopný provozu
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Úvod

Každým rokem se v letecké dopravě zaznamenává celosvětový nárůst počtu přepravených

cestujících, zvyšuje se počet letů a pro jednotlivé aerolinky to znamená příležitost k rozvoji

jejich provozu. Dochází k zavádění leteckých spojení do nových destinací, navyšování počtu

rotací na již existujících linkách a aerolinky si mohou dovolit rozšiřovat svou flotilu letadel

o nové stroje. S růstem flotily přímo souvisí i navýšení objemu údržby a oprav letadel, což ve

výsledku znamená nutnost zajištění odpovídajícího množství letadlových náhradních dílů,

potažmo navýšení jejich skladových zásob ve středisku údržby.

Problematiku řízení skladových zásob letadlových náhradních dílů zpracovává tato

diplomová práce s názvem „Analýza skladových zásob a nastavení řízení zásob pro

společnost Travel Service“. Jak již název napovídá, problematika bude řešena v prostředí

největší české aerolinky Travel Service. Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji

v technickém úseku společnosti Travel Service, konkrétně na oddělení logistiky a s problémy

okolo řízení zásob se při své práci setkávám denně.

Situace ve společnosti je v současné době taková, že dochází k rozvoji provozu na

stávajících trasách, k otvírání nových destinací a k velmi rychlému nárůstu počtu letadel ve

flotile. Vzhledem k tomu, že s růstem flotily v průběhu minulých let nedocházelo k úpravám

skladovacích prostor ani ke změnám v řízení zásob, je současný stav fungování skladového

hospodářství nevyhovující. V podstatě jde o několik let staré řešení skladového hospodářství

z dob, kdy byla velikost flotily mnohem menší, a které během průběhu let doznalo pouze

malých změn. Velkým problémem společnosti jsou v současné době omezené skladovací

prostory, jejichž kapacita je pro aktuální velikost flotily nedostačující. Dalším problémem

spjatým s kapacitou skladovacích prostor je též špatné uspořádání skladů.

Cílem práce je vytvoření nové interní metodiky, která v dalších letech umožní lepší

vyhodnocování stavu skladových zásob, jejich řízení a kontrolu. Při tvorbě metodiky budou

skladové zásoby letadlových náhradních dílů analyzovány pomocí ABC a XYZ analýzy, což

by mělo vést k lepšímu porozumění charakteru zásob a novému nastavení řízení zásob pro

jednotlivé skupiny dílů. Výstupy z praktické části by měly poskytnout podklady k rozhodnutí,

zda je nutné fyzicky navýšit kapacitu skladovacích prostor, či zda lze pouze provést

restrukturalizaci skladovacích prostor a docílit efektivnějšího hospodaření se zásobami.

Dílčím cílem je provedení zhodnocení změn, kterých bylo dosaženo implementací nové

metodiky, zejména struktury skladových zásob a případných dosažených úspor, a to

v časovém horizontu přibližně jednoho roku od implementace metodiky.
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Práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část uvádí do problematiky letadlových náhradních dílů z hlediska struktury

a terminologie skladových zásob náhradních dílů, která je specifická pro letectví. Budou

vysvětleny obecné metody používané pro řízení zásob a bude nastíněno možné použití

těchto metod v provozu letecké společnosti. Dále bude představena společnost Travel

Service, fungování jejího provozu a chodu samotného oddělení logistiky. V praktické části

bude nejprve analyzován stav skladových zásob pomocí ABC a XYZ analýz a v návaznosti

na výsledky bude vytvořena nová interní metodika definující přístup k řízení zásob

v jednotlivých kategoriích. Přibližně rok od vytvoření a implementace nové metodiky je

plánováno vytvoření zhodnocení vlivu metodiky na stav skladových zásob a zhodnocení

případných změn a úspor.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Letadlové náhradní díly

Dopravní letadla se skládají z velkého množství dílů, součástek a systémů, které musí

vyhovovat mezinárodním a národním předpisům z hlediska bezpečnosti a spolehlivosti po

celou dobu, kdy je letadlo provozováno. Letadlo může být provozováno pouze tehdy, pokud

mu byl přidělen certifikát letové způsobilosti (Certificate of Airworthiness), který lze letadlu

přidělit pouze po doložení dokladů o provádění předepsané údržby (Osvědčení o provedení

kontroly letové způsobilosti) a schválením provozu daného typu letadla v domovské zemi

provozovatele (Certifikace typu). Následující kapitola bude popisovat letecké náhradní díly,

jejich rozdělení z hlediska skladových zásob, jejich specifika a různé možnosti, jak získat

náhradní díly. [1]

1.1 Základní pojmy z údržby letadel z hlediska náhradních dílů

Údržba letadel probíhá v pravidelných intervalech tak, aby byla dodržena pravděpodobnost

vzniku technické závady, která by mohla vést k nehodě. Tato pravděpodobnost musí být

menší, než je předepsaná úroveň, tzn. pravděpodobnost 1*10-9. Letadlové díly a jednotlivé

části se během provozování letadla namáhají různým způsobem, přičemž jeden díl nebo

část může být namáhána více způsoby dohromady. Jedná se zpravidla o následující skupiny

namáhání letadlových dílů:

 namáhání při startu a přistání letadla = pro účely údržby se eviduje počet cyklů,

přičemž jeden cyklus je brán jako jeden vzlet a přistání; namáhanými částmi letadla

jsou zejména podvozek, tah motoru, přetlakování kabiny apod.;

 namáhání během letu = pro účely údržby se eviduje počet letových hodin; namáhány

jsou křídla, vrtule, lopatky motoru, pohyblivé části apod.;

 opotřebení časem = nezávisí na tom, jak moc je letadlo používáno či nikoliv, jedná se

hlavně o korozi, zvětrání ochranných nátěrů, opotřebení maziva v pohyblivých

částech apod.

V návaznosti na druhy namáhání letadlových dílů a částí lze stanovit tři skupiny závad:

 náhlý výskyt závady na dílu bez toho, aby byl pozorován zhoršující se stav – u méně

důležitých částí se díl vymění až při odstraňování vyskytnuté závady, u důležitých

dílů se přistupuje na preventivní výměnu po skončení doby životnosti, která je

statisticky vyhodnocena a zjištěná měřením počtu cyklů, letových hodin nebo

kalendářní dobou;
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 závady vzniklé postupným opotřebením letadlového dílu – opotřebení je měřitelné a

na základě měření se provede prognóza zbývající životnosti dílu; provádí se

tzv. údržba dle stavu - díl se vymění, pokud je doba životnosti menší, než doba, která

uplyne do další údržby nebo kontroly; pokud je doba životnosti větší, je díl

zkontrolován na dalším termínu údržby;

 míra opotřebení probíhá tak, jak se od dílu očekává, takže lze bez průběžných kontrol

určit pravděpodobnou dobu životnosti - poté, co uplyne stanovená doba životnosti,

dojde k výměně dílu bez dalšího zkoumání stavu a míry opotřebení; používá se

zejména u částí, u kterých by pravidelná kontrola nebyla možná, nebo by byla příliš

nákladná či komplikovaná (tzv. „life limited parts“ – díly s omezenou životností,

tepelně namáhané části motoru apod.).

Postupy pro provádění údržby a výměny dílů a tolerované míry opotřebení stanovují

jednotliví výrobci letadel, motorů a náhradních letadlových dílů. Jednotlivé práce a kontroly

podle postupů jsou sdružovány do skupin prací, tzv. checků, aby se co nejvíce zkrátily


[…]

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navrhnuta řešení jako vyklízení a vytřídění skladů, přestavba regálových polí, využití

výsledků ABC – XYZ analýzy pro nové uložení dílů, vyklizení prostoru rampy a nové

uspořádání skladovacích pozic. Zároveň byl schválen projekt přestavby rampy a pronájem

externího skladu, kde bylo možné uložit některé druhy dílů. Přestavba rampy se po

restrukturalizaci stávajících skladovacích ploch a uvolnění skladovacího prostoru stala

nadbytečnou a proto k její realizaci nedošlo.

Po roce intenzivních změn, kdy byly realizovány výše popsané změny s výjimkou přestavby

rampy, byla provedena opakovaná analýza skladových zásob, aby se prokázalo, zda měla

implementace metodiky pozitivní dopad na skladové hospodářství. Z výsledků opakované

ABC – XYZ analýzy vyplynulo, že došlo k nárůstu počtu kusů ve skladové zásobě

i celkovému nárůstu hodnoty zásoby v korunách. Nová metodika ale měla vést ke snížení jak

počtu kusů, tak celkové hodnoty skladových zásob (potažmo finančního kapitálu drženého

v zásobách) a tak se na první pohled může zdát, že tohoto cíle nebylo dosaženo. Vysvětlení

pro nárůst počtu kusů v zásobě a celkové hodnoty zásob je ovšem nasnadě – během roku

2018 byly přebírány nová letadla typu Boeing 737 MAX 8 a s tím souviselo i navýšení

skladové zásoby náhradních dílů o nové kusy dílů pro nový typ letadla včetně navýšení

finančního kapitálu drženého ve skladových zásobách.

Dílčím cílem bylo stanoveno zhodnotit, zda implementace nové metodiky vedla k úsporám,

přičemž byly zhodnoceny dva druhy úspor – úspory skladovacích ploch a úspory peněžní.

Úspora skladovacích ploch byla ilustrována na příkladu skladu C, kde došlo přestavbou

skladu k navýšení počtu regálových polí z 38 na 47 polí. Oproti původnímu rozložení se

zvýšila využitelná skladovací plocha o 7,2 procentního bodu s tím, že v současné době je

plně využitelných 43% celkové plochy skladu. Zároveň došlo k vytřídění náhradních dílů a

jejich odeslání do prodejů a k likvidaci, čímž došlo k uvolnění přibližně třetiny skladovací

plochy skladu. V případě peněžních úspor došlo k největší úspoře díky tomu, že nebyl

realizován projekt přestavby rampy v ceně 7 milionů korun, který se kvůli uvolněné kapacitě

skladů (vzniklé přestavbou, prodejem dílů a odesláním některých zásob do externího skladu)

stal nadbytečným. Teoretická úspora na pronájmu skladu C vznikla tím, že se navýšila

skladovací plocha, tudíž se snížila cena za pronájem 1 m2 plochy o 101,47 Kč. V rámci

zhodnocení úspor bylo navíc provedené zhodnocení zisků z prodejů, konkrétně z prodejů

starých a nepoužitelných dílů, náhradních dílů a LLP dílů s vysokou skladovou zásobou.

Během restrukturalizace skladových prostor bylo totiž vytříděno velké množství položek,

které byly určeny k prodeji. Výsledné zisky z prodeje těchto dílů naprosto předčily očekávání,

jelikož bylo za rok 2018 dosaženo celkového zisku 41,44 milionů Kč, přičemž 34,1 milionů

korun tvořily samotné tržby z prodeje a 7,34 milionů korun tvořila prodejní marže. Z hlediska

peněžních úspor i úspor skladovacích ploch byla tedy implementace metodiky úspěšná.
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Během tvorby diplomové práce, zejména při vytváření metodiky jsem se potýkala s různými

komplikacemi. Prvotní komplikací bylo získání směrodatných a použitelných dat pro analýzy

ze systému OASES, kdy bylo nutné upravovat a kompletovat data z několika druhů reportů,

což byla velice zdlouhavá a časově náročná práce. Zároveň nebyly k dispozici kompletní

údaje o kritičnosti náhradních dílů, což do určité míry znemožňovalo lepší nastavení řízení

zásob. Za komplikaci by se dalo považovat i to, že restrukturalizace skladových zásob

a rekonstrukce skladových ploch probíhala za plného provozu a nebyla to otázka pouze

týdne, ale jednalo se o práci na několik týdnů. Z tohoto důvodu jsou výsledky opakované

ABC – XYZ analýzy zkreslené, jelikož současně docházelo k redukci zásob - odesílání do

prodeje a likvidaci, ale zároveň probíhalo již zmíněné nakupování nových skladových zásob

na nový typ letadla Boeing 737 MAX 8.

Diplomová práce, potažmo navrhnutá interní metodika by měla dále sloužit pro další roky

jako podklad pro pravidelné vyhodnocování stavu skladových zásob, jejich řízení a kontrolu.

Možným rozšířením práce by mohlo být přesnější definování přístupu k jednotlivým

skupinám kombinace ABC – XYZ analýzy a hlubší analýza vývoje spotřeby dílů v těchto

skupinách. Aby bylo možné skladové zásoby letadlových náhradních dílů dále a hlouběji

zkoumat, je nutné v dohledné době utvořit kompletní databázi kritických dílů. Její

zapracování do postupů ABC – XYZ analýzy by mělo vést ke kvalitnějším výsledkům.

Věřím, že zjištěné poznatky, které jsem shromáždila při tvorbě diplomové práce, včetně

navržené interní metodiky, budou na oddělení logistiky společnosti Travel Service využity

a navržená řešení dále povedou k úsporám. Zároveň pevně doufám, že se budu moci této

problematice na své pozici ve společnosti dále věnovat a navázat na zjištěné poznatky

a navrhnutou metodiku při tvorbě dalších opatření, vedoucích ke zlepšení skladového

hospodářství společnosti.
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