**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Analýza skladových zásob a nastavení řízení zásob pro společnost Travel Service
Jméno autora: Bc. Tereza Černá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Marie Nevěřilová
Pracoviště oponenta práce: Smartwings a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
--- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Některé pojmy se používají v praxi pouze v anglickém jazyce, jejich překlad nepokládám za vhodný (např. otočný díl). <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> V teoretické části se vysvětlení některých pojmů opakuje. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Bylo použito velké množství zdrojů, které byly uvedeny bez porušení citační etiky. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručností apod.</i>
-- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autorka při tvorbě práce použila znalosti získané studiem a rozšířila je o poznatky nastudované z odborné literatury. Diplomová práce je velmi obsáhlá, dobře strukturovaná a praktická část vhodně navazuje na část teoretickou. V teoretické části jsou vysvětlena specifika skladových zásob letadlových náhradních dílů a druhy řízení zásob, ze kterých je dále vycházeno v praktické části. Výstupem z praktické části je metodika, která byla zpracována na základě analýzy skladových zásob a umožňuje lépe vyhodnocovat a řídit skladové zásoby. Jako pozitivní hodnotím fakt, že byla provedena opakovaná analýza zásob a na jejím základě byly vyhodnoceny změny po implementaci metodiky. Výsledky práce jsou kvalitně a přehledně zpracovány v tabulkách a grafech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.5.2019

Podpis: